ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 февраля 2017 года город Оренбург

Оренбургский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего Осадчего В.В.,

при секретаре судебного заседания Митрофановой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора ... гарнизона капитана юстиции ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Зеленина А.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 337 Уголовного кодекса (далее – УК) Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, согласно обвинительному заключению, 26 сентября 2016 года, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, с целью временно уклониться от прохождения военной службы и желая отдохнуть от нее, без стечения тяжелых обстоятельств и уважительных причин не явился в срок, установленный регламентом служебного времени, на службу – в расположение войсковой части ... где стал проживать, проводя время по своему усмотрению, обязанностей военной службы не исполнял, в органы государственной власти и военного управления о себе не сообщал.

21 декабря 2016 года ФИО2 был задержан сотрудниками военной комендатуры гарнизона ... и доставлен в военный следственный отдел по ... гарнизону.

Органами предварительного следствия указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2, полностью признав себя виновным в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке ст. 314 УПК Российской Федерации.

При этом, осознав характер и последствия заявленного ходатайства, подсудимый пояснил, что делает это добровольно и после проведения консультации с защитником.

Ходатайство подсудимого, с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, было поддержано защитником, против него не возражал государственный обвинитель. Наказание по ч. 4 ст. 337 УК Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание изложенное выше, военный суд, признав обвинение ФИО2 обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, а квалификацию его действий, данную органами следствия, правильной, принимает особый порядок судебного разбирательства, предусмотренный главой 40 УПК Российской Федерации, и постановляет в отношении него обвинительный приговор.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует полное признание им своей вины, и наличие малолетнего ребенка у виновного.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает сведения о его личности, который ранее не судим, однако, по месту прохождения военной службы характеризуется посредственно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории средней тяжести, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие приведенных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК Российской Федерации, то есть условное осуждение.

В тоже время, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, то есть об изменении категории данного преступления на менее тяжкую, не имеется.

Необходимости отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 337 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО2 в течение всего испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приволжского окружного военного суда, через Оренбургский гарнизонный военный суд, в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу В.В. Осадчий

Секретарь судебного заседания Ю.А. Митрофанова